Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby

Autorská kniha – experiment – koncept – kniha jako artefakt –

současný knižní projekt

(Anička a chumlíci)

Bakalářská práce

Autor: Ondřej Vašíček

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Grafická tvorba – multimédia

Vedoucí práce: MgA. Petr Hůza

Hradec Králové 2015

Poděkování

Děkuji vedoucímu bakalářské práce panu MgA. Petru Hůzovi, za jeho

připomínky, rady i kritiku, jež mi dopomohly ke zdárnému vypracování této bakalářské

práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a uvedl jsem

všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne Podpis:

Anotace

VAŠÍČEK, Ondřej. Autorská kniha – experiment – koncept – kniha jako artefakt –

současný knižní projekt. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2015. 53 s. Bakalářská práce.

Výstupem této práce je autorská kniha s názvem Anička a chumlíci. Jedná se

o pohádkovou knihu určenou především dětem. Současně je k ní vytvořena i animovaná

upoutávka, za účelem její propagace.

V jednotlivých kapitolách se autor zabývá klasickou knihou a jejím vývojem,

autorskou knihou, světem ilustrace a animace, z důvodu hlubšího porozumění daných

témat. Dále jsou uvedeni umělci, kteří se věnují tvorbě ilustrací i autorských knih.

Cílem autora bylo vytvoření plnohodnotné knihy. Vymyslel vlastní příběh, který

napsal v pohádkové a strašidelné verzi. Následně navrhl a nakreslil ústřední postavu, od

jejíž podoby pak odvodil i ráz zbytku ilustrací, které odpovídají zvoleným žánrům.

Docílil tak dvou na pohled odlišných knih, avšak s podobným příběhem. Aby autor

udržel celistvost tohoto příběhu, rozhodl se experimentovat s vazbou. Původně

zamýšlený typ V8 se tak musel přizpůsobit rozpolcenosti obsahu. Vzešla z toho nová

varianta vazby v podobě dvojité knihy, jež má pouze dvě přední strany desek.

Klíčová slova: kniha, autorská kniha, ilustrace, animace

Annotation

VAŠÍČEK, Ondřej. Author book - experiment - a concept - a book as an artifact - the

current book project. Hradec Králové: Faculty of Education,University of Hradec

Králové, 2015. 53 pp. Bachelor Degree Thesis.

The outcome of this work is the artist's book called Anne and chumlíci. This is

a storybook designed especially for children. At the same time it is created and

animated trailer for the purpose of its promotion.

In each chapter, the author discusses a classic book and its development, author

book, the world of illustrations and animations, due to a deeper understanding of the

topics. Below are the artists who are dedicated to the creation of illustrations and artists'

books.

The author aims was to create a full-fledged book. He invented my own story

written in a fairytale and creepy version. Subsequently, he designed and drew the

central figure, whose appearance since then deduced and the rest of the character

illustrations that correspond to the selected genres. Achieved and to look at two

different books, but with a similar story. In order to maintain the integrity of the author

of this story, he decided to experiment with a bond. Originally intended type V8 thus

had to adapt ambivalence content. He came from the new variant form of a double bond

in the book, which has only two front plates.
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Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat knihou a jejím vývojem, autorskou

knihou a jejími podobami. Dále ilustrací a animací, která je v podstatě oživenou

ilustrací. Věřím, že prohloubením znalostí v těchto sférách vědění, mi dopomůže

k lepšímu porozumění a splnění úkolu, jež jsem si zvolil.

Fantasie je úchvatná věc. Jsme jí obdařeni od narození a v průběhu dětství má

velký vliv na náš celkový vývoj. Časem však ustupuje logickému myšlení, které je

nezbytné pro naše přežití. Mnohdy se představivost přetváří do cílů (obvykle

materiálního charakteru), kterých chceme dosáhnout. Většina lidí tak přichází o něco

velice cenného. O potěšení z iracionální a nespoutané síly imaginace. Já tomu hodlám

vzdorovat. Hodlám vytvořit autorskou knihu, jež přinese radost nejen mně, ale

i ostatním.
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2 Kniha

2.1 Definice

Kniha je:

„ Rukopisný, tištěný nebo jakýmkoliv způsobem rozmnožený dokument, který je

graficky a knihařsky zpracovaný do tvaru svazku a tvoří myšlenkový a výtvarný celek.“
1

Stejně tak je kniha nejúčinnějším, nejtrvalejším a nejstarším nástrojem sdělování

myšlenek. Je předmětem ušlechtilé moudrosti a krásy. Provází nás od dětství a pomáhá

nám růst.

2.2 Vývoj Knihy

Od dob vzniku řeči se informace předávaly zprvu pouze ústně. Následně

s lidským pokrokem a vynálezem písma, se objevila potřeba sdílené informace

zaznamenat. Prvním takovým způsobem byly hliněné a dřevěné destičky, do kterých se

rylo a postupem času i tisklo tvrdými razidly. Tento způsob používali např. Sumerové

a Chetité – nejstarší doklady o používání klínového písma sahá od 3. tis. př. n. l. Kolem

21. století př. n. l. přišly pergamenové svitky, jež se ukládaly do ochranných pouzder.

Svitky znali jak Řekové, tak Egypťané a Číňané. Později vznikají knihovny. Jednou

z největších byla Alexandrijská knihovna, jež byla od 3. století př. n. l. považována za

hlavní centrum vzdělanosti. V Řecku se též objevují voskové destičky. Základem byla

dřevěná, či kostěná deska potažená voskem, do kterého se rylo. Pakliže text ztratil

význam, vosk se zahřál, text zmizel a mohlo se psát dál.

1
MATUŠÍK, Zdeněk. Kniha. In: KTD: Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy

(TDKIV) [online]. Praha: Národní knihovna ČR, 2003- [cit. 2015-06-15]. Dostupné z:

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000993&local_base=KTD.
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Ve středověku se objevuje kodex. Zprvu se jednalo o destičky propojené

řemínkem. Následně šlo o pergamenové listy složené v půli a svázané ve hřbetu, tedy

konstrukčně velice blízké dnešní knize. Před objevem a zavedením knihtisku byly

všechny knihy psané ručně, jednalo se o tzv. manuskripty. To je činilo velmi drahými

a vzácnými. V raném starověku si knihy mohla dovolit jen církev, univerzity a bohatí.

Knihy byly často připevněny řetězy k polici či ke stolu, proti jejich odcizení, nebo byly

uchovávány v ochranných vacích. Ve středověku se začaly knihy v západní Evropě

vyrábět blokovým tiskem (tato technika byla známá na východě už staletí předtím).

Obraz celé stránky (text s ilustrací) byl vyřezán ze dřeva. Tato matrice mohla být

použita vícekrát a sloužit tak i k reprodukci dané stránky. Výroba celé knihy byla velmi

náročná, jelikož vyžadovala ručně řezanou desku na každou stránku. Desky také nebyly

moc trvanlivé a brzy se opotřebovaly. Nejstarší datovaný exemplář blokové knihy

pochází z Číny z roku 868 a nese název Diamantová sútra. V Evropě bylo téma většinou

biblického charakteru jako např. Apokalypsa sv. Jana, Biblia pauperum (Bible chudých

– vybrané scény z nového zákona) aj.

Velký pokrok přinesl vynález knihtisku. Jeho objevitelem byl Johannes

Genshleisch, řečený Gutenberg. Narodil se mezi lety 1397-1400 nedaleko Mohuče. Jeho

rodina patřila mezi zdejší patriciát. Vyučil se zlatníkem. Po svých třiceti začal

experimentovat s knihtiskem – odléval samostatné litery. Roku 1444 vydává první tisk

Sibylino proroctví. Za jeho nejvýznamnější tisk je považována 42 řádková bible zvaná

Gutenbergova bible. Jedná se o mistrovské dílo co do typu písma, typografické

dvousloupcové úpravy a domalovávaných iniciál a miniatur. Genialita objevu spočívá

ve spojení různorodých postupů, jejich skloubení a zdokonalení v jeden koordinovaný

výrobní proces. Hlavní jsou samostatné litery, které se podle potřeby poskládaly

a nemuselo se nic vyrývat, ani ručně zapisovat. Gutenbergovi zlatnické zkušenosti jistě

dopomohly k vytvoření liteřiny – slitiny olova, antimonu a cínu. Ta byla svými


[…]


Obrázek 19 – příklad pohádková ilustrace po barvení

45

Obrázek 20 – příklad strašidelné ilustrace

V mé knize jsou si textové i obrazové části rovnocenné a zabírají přibližně

stejnou plochu. Font Minion Pro jsem zvolil pro jeho čitelnost a vizuální charakter,

který nenarušuje styl ilustrací. Písmo je záměrně nepatrně větší, než je to obvyklé

u běžné literatury. Není však nadměrně velké, jak tomu bývá v knihách pro nejmenší,

jelikož by to příliš odvádělo pozornost od ilustrací, a celkový požitek z četby by tak byl

nevyvážený.

Obrázek 21 – vytištěná černobílá maketa v reálném rozměru
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Obrázek 22 – vytištěný a neořezaný finální dvoulist

Abych posunul své úsilí dál, rozhodl jsem se vytvořit krátkou animovanou

upoutávku, jež by můj fantaskní svět posunula do další úrovně a zároveň upoutala

pozornost potenciálních čtenářů. Ilustrace je s animací velice blízce spojena a mé kresby

k „oživení“ přímo vybízely. Ne snad, že by působily nudně, naopak svou podobou

tvořily skvělý materiál pro animaci. Při tvorbě upoutávky jsem se rozhodl pracovat

přímo s ilustracemi. Použil jsem z nich vybrané části a zbytek potřebného materiálu

jsem nakreslil ve stejném duchu. Rozhodl jsem se využít techniky počítačové ploškové

animace. Je mou oblíbenou metodou především proto, že je méně časově náročná

a výsledek mi připomíná plošné loutkové divadlo. Snímky jsem tvořil v programu

Adobe Photoshop. Jednotlivé části obrazu jsem si pomocí vrstev rozčlenil do

přehledných úrovní a následně s nimi posouval podle potřeby. V animačním programu

jsem pak snímkům přiřadil optimální dobu trvání, aby výsledný dojem pohybu byl co

nejlepší. Přestože jsem pracoval jen s kresbami pohádkové části, snažil jsem se

v upoutávce navodit tajemné momenty, které odkazují na strašidelnou polovinu knihy.
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Obrázek 23 – ukázka z upoutávky k autorské knize

Za účelem předběžného ověření výsledku mého úsilí, jsem se rozhodl ukázat

svou „knihu“ dětem. Domluvil jsem se s mou tetou, která učí na základní škole.

Seznámil jsem jí s textem a doprovodnými ilustracemi. Oboje schválila a prezentovala

žákům druhé třídy. Text četla a souběžně promítala jednotlivé kresby na interaktivní

tabuli. Děti tak měly plný přístup k textu i ilustracím, přestože v té době nebyla kniha

svázaná. Na závěr jim byla puštěna animovaná upoutávka. Jejich reakce byly pozitivní

jak na textovou, tak i na obrazovou část. Některé ilustrace se líbily více, jako např.

kresby s pohádkovým drakem. Nezazněla však žádná negativní kritika, dokonce ani

ke strašidelné verzi. Dětem totiž byla nejprve předložena jen pohádková část. Po jejím

přečtení byla nabídnuta i strašidelná varianta, kterou chtěly děti slyšet též, což, k mé

úlevě, dokazuje fakt, že se děti také rády bojí.

Na závěr jsem vytvořil ještě plakát, za účelem další propagace. K jeho výrobě

jsem použil části jen pohádkových ilustrací, jelikož se domnívám, že tak spíš zaujme.
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Obrázek 24 – plakát ke knize Anička a chumlíci
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Závěr

Seznámil jsem se s vývojem knihy, objevil její podoby a zákonitosti, poznal

jsem tvorbu nadaných ilustrátorů a umělců. To vše mi dopomohlo k vytvoření mé

autorské knihy Anička a chumlíci. Ale měřítkem všeho jsou lidé. Lidé rozhodují o tom,

co je a co není umění, co je a co není dobré. Věřím, že pokud ze sebe jedinec vydá

maximum, má to smysl. A pakliže děláte knihu pro děti, měli byste být hraví, vřelí

a především upřímní, protože pokud nebudete, děti to poznají.

Na počátku mého konání byla nutnost vytvoření bakalářské práce. Studoval jsem

podklady a hledal potřebné informace. Brzy z nutnosti vzešel zájem, který se nakonec

rozrostl v nadšení. Nyní můžu s jistotou říci, že mi tato práce dopomohla k nasměrování

a k ujasnění mého budoucího konání.
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Obrázek 12 – Lee White, ilustrace, str. 33. Dostupné z:

https://m2.behance.net/rendition/pm/20728911/disp/a91053c4a68f9b2bd102451d5a4a9

4c9.jpg

Obrázek 13 – užití motion capture ve filmu Avatar, str. 40. Dostupné z:

http://www.allwelike.com/wp-content/uploads/2011/12/avatar.jpg

Obrázek 14 – nákres desek dvojité knihy, str. 42. Vlastní zdroje.

Obrázek 15 – maketa desek, str. 42. Vlastní zdroje.

Obrázek 16 – skici 1, str. 43. Vlastní zdroje.

Obrázek 17 – skici 2, str. 43. Vlastní zdroje

Obrázek 18 – příklad pohádkové ilustrace (před barvením), str. 44. Vlastní zdroje.

Obrázek 19 – příklad pohádkové ilustrace (po barvení), str. 44. Vlastní zdroje.

Obrázek 20 – příklad strašidelné ilustrace, str. 45. Vlastní zdroje.

Obrázek 21 – vytištěná černobílá maketa v reálném rozměru, str. 45. Vlastní zdroje.

Obrázek 22 – vytištěný a neořezaný finální dvoulist, str. 46. Vlastní zdroje.

Obrázek 23 – ukázka z upoutávky k autorské knize, str. 47. Vlastní zdroje.

Obrázek 24 – plakát ke knize Anička a chumlíci, str. 48. Vlastní zdroje.
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