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Jméno autora práce a studijní obor: Ondřej Vašíček Grafická tvorba - multimédia

Název práce, rok zpracování: Autorská kniha-experiment- koncept- kniha jako artefakt-

současný knižní projekt

Vedoucí závěrečné práce: MgA. Petr Hůza

Oponent závěrečné práce: Doc. ak. mal. Jaroslava Severová

Kriteria hodnocení: hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3
stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3
______________________________________________________________________________
Počet bodů: 25
Shrnutí a závěr:

Ondřej zůstal věrný tématu, kterému se v posledních semestrech věnoval, to je tématu knihy a
ilustrace. Příjemným překvapením je, že se v bakalářské práci rozhodl pro knihu určenou dětem a
autorskou do té míry, že je autorem i textu. Originální vazba a rozdílně pojaté ilustrace mu
pomáhají prezentovat dvě varianty příběhu, jednu „pohádku“ a jeden „horor“. Znejistění
vyprávěného příběhu je v zajímavém kontrastu s jasnou, pevnou formou ilustrací, kde autor
používá jednoduché linie obrysů a čisté barvy, někdy transparentní, někdy v plošném akcentu.
Hororové ilustrace jsou více expresivní, ale stále si zachovávají jasně formované zjednodušení.
Logickým pokračováním je experiment s animací.
V teoretické části práce se Ondřej zabývá fenoménem „ kniha“ a „ autorská kniha“, dále pak
ilustrací.
V tištěné verzi bakalářské práce mi chybí více ukázek ilustrací a vložené CD s animací.

Navrhuji hodnocení: výborně

Datum:

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: výborně (1) = 30-24 bodů, velmi dobře (2) = 23-17 bodů, dobře
(3) = 16-10 bodů, nevyhovující (4) = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a
v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ nanejvýše v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky
práce. Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci
doporučujete k obhajobě. Vytiskněte třikrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Jeden
originál si ponechte a druhé 2 originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby.